dentro de cada câmara de regulação haverá:́

I – o Conselho de Regulação, formado pela Diretoria Executiva e mais 3 (três) usuários de cada 

município, para municípios até 10.000 (dez mil) habitantes, ou mais 5 (cinco) usuários de cada 
município, para municípios com 10.001 (dez mil e um) habitantes até 50.000 (cinquenta mil 
habitantes), ou mais 7 (sete) usuários de cada município, para municípios com mais de 50.001 
(cinquenta mil e um) habitantes, de modo que os membros da Diretoria Executiva farão parte 
de todas as câmaras de regulação.

O protocolo de intenções deve trazer também a definição da estrutura funcional e da política de 
pessoal, conforme os objetivos e finalidades e a estrutura organizacional do consórcio, incluindo:

[...]

no caso de um consórcio público, o limite de valor para a definição das modalidades 
licitatórias é maior, podendo ser o dobro ou o triplo. Por exemplo, no caso de uma licitação na 
modalidade convite, o limite de valor previsto é de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), mas no caso 
de consórcio público tal limite é de R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais), caso o consórcio 
seja formado por até três entes da Federação, e de R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil 
reais), caso seja integrado por maior número de consorciados. 

O mesmo acontece em todas as demais modalidades de licitação. Veja-se, a propósito, o texto 
da Lei de Licitações e Contratos, na redação alterada em razão da Lei de Consórcios Públicos:

[...]

como também o próprio limite de valor que permite a contratação direta, sem licitação, por 
ínfimo valor, é também maior. Nessa outra hipótese, o valor para a contratação direta, em razão 
de pequeno valor, é o dobro do normalmente fixado. Ou seja, no caso de um serviço técnico 
de engenharia, o valor ordinário desse limite é de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), sendo que, 
no caso de um consórcio público, tal valor possui o limite de R$ 30.000,00 (trinta mil reais). 
Observe-se o texto da lei:

Lei 8.666, de 1993 – Lei de Licitações 

Art. 24 Parágrafo único. Os percentuais referidos nos incisos I e II deste artigo serão 20% (vinte